
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363937

PORTARIA Nº292/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
09 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, ao (a) servidor (a) GERSON FRANCO CABRAL, 
Matricula Funcional nº 57203069, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) Casa do Albergado, no período de 
01/04/2012 a 30/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364098

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 601/2012-NGP.SUSIPE        

BELÉM/PA, 09 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) OCIDEMAR SILVA CARVALHO, 
Matrícula Funcional n.º5797764, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) PEM II, no período de 30/03/2012 
a 06/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 606/2012 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 09 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) MATILDE FERREIRA PONTES, matrícula 
nº 8083222, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRF, no período de 29/03/2012 a 05/04/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 607/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57210796, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) na (o) 
CRASHM, no período de 14/03/2012 a 21/03/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364191

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 296/2012-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 

10 DE ABRIL DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) PATRICIA ALVES DIAS, Matrícula Funcional 
n.º 57201535, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)CR 
CAPANEMA, no período de 01/03/2012 a 29/04/2012, referente 
ao triênio 07/07/2008 a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 297/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
10 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EDIVALDO ROBERTO AZEVEDO, Matrícula Funcional 
n.º 55586707, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 

PENITENCIÁRIA - MÉDICO, lotado(a) no(a)CRASHM, no período 
de 02/04/2012 a 01/05/2012, referente ao triênio 07/07/2008 
a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 298/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 
10 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EDIVALDO ROBERTO AZEVEDO, Matrícula Funcional 
n.º 55586707, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - MÉDICO, lotado(a) no(a)CRASHM, no período 
de 02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio 07/07/2008 
a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363659

PORTARIA: 923/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais bem como atender a solicitação do 
Ministério Público, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263141/Benedito Nascimento Sidonio (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012
58432192/Edmilson Juarez dos Santos Borges (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012
541877572/João Carlos Andrade Santiago (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012
572174982/Raul Braga da Costa (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 16/04/2012
572268231/Rosemar Flávio Marques Franco Junior (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 
16/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363702

PORTARIA: 924/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, bem como cumprir cronograma de ações 
de fi scalização de trânsito programadas pela DTO, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760073/Denise de Souza Matos (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012
571954412/Humberto Celso Rosa (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012
572289501/Kelly Maia Santana (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012
571993562/Madson Williams Rodrigues de Leão (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012
572289821/Marcela Alexopulos Santa Rosa (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012
571990402/Rafael Monteiro Machado (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012
572273761/Silverton dos Santos Gomes (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363713

PORTARIA: 899/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Valdir Amadeu da Silva                Agente de Trânsito       58274852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363758

PORTARIA: 900/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
Marcos Divino da Silva Silva          Agente de Trânsito       572017151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              250,00
06125134163450000    0261000000          339036              50,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363810

PORTARIA: 901/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Derivaldo Gonzaga Alves               Agente de Trânsito       572016321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339033              940,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363837

PORTARIA: 867/2012
Objetivo: A fi m de ampliar o conhecimento acerca do Projeto 
Vida no Trânsito, o qual será implementado pela Portaria 3023 
de 21 de dezembro de 2011, que autoriza repasse fi nanceiro do 
Fundo Nacional de Saúde Estaduais e Municipais em parceria 
com os órgãos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
31965931/Antonio Luis Ferro de Souza (Administrador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2012 a 10/04/2012
808456751/Carmen Lúcia Amaral de Oliveira (Analista de 
Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2012 a 10/04/2012
58891782/Lívia Teixeira Moura (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 08/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364253
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 986/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
Rubetânia Gomes Dias                              GERENTE DA CIRETRAN”B” de Barcarena-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364262

Ato: PORTARIA 990/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Francisco Gomes de Sousa (GERENTE DA 
CIRETRAN”A” de Nova Progresso-DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364275

Ato: PORTARIA 989/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Raimundo Rosivaldo Ferreira de Souza (GERENTE 
DA CIRETRAN “A” DE ITAITUBA (DAS-04))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364278

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 992/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
Waldimir Moura Mattos                             GERENTE DA CIRETRAN”B” de Novo Progresso-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364280

Ato: PORTARIA N° 991/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO.


